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Gruskärrorna är tunga, men om man är tre om jobbet går det bra 
Sune BörUn och Bo Adestam drar och Per Hermansson skjuter pä.

■-u:in 00-

Finnbastun på Skutberget är alla tiders tycker de här pojkarna och 
många andra karlstadsbor.

J M°*kkassan, konstaterar kapten G anar Karls- 
JUrp ar Pelle Bergtund och B, ngt Göran K ds son.

son.
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Frilufts-Karlstad trivs
vid Skutberget

?

Man har kallat Skutberget, 
friluftsreservatet några kilome­
ter väster om Karlstad, omväx­
lande för Värmlands Bosön och 
Värmlands Vålådal. Än så län­
ge är det väl en bra bit kvar 
innan Skutberget tål en jämfö­
relse med -dessa berömda an­
läggningar och dit är det väl 
heller ingen som direkt syftar. 
Meningen är ju bara att i första 

hand Karlstad, och kanske också 
kringliggande bygder, skall få en 
samlingsplats där idrottsihtressera- 
de kan träna sport av olika slag i 
härlig natur, och där även vanliga, 
lite mer makliga medborgare, skall 
kunna få avkoppling från vardags­
livet bland gatstenarna. Mycket har 
gjorts därute på de få år som an­
läggningen har varit under arbete. 
Det som från början var en oländig 
vildmark, som många ansåg det va­
ra ett huvudlöst företag att försöka 
få någon ordning på, har nu börjat 
få konturer som säger att här kan 
bli ett verkligt fritidsparadis. An­
ders Forsell, friluftare av stora 
mått och intendent på Skutberget 
har genom eget arbete gjort enormt 
mycket för platsen och myndighe­
terna har 'heller inte varit alltför 
njugga.

Skall man börja med vad som 
finns därute, så kan man nämna 
bastun i första hand, vidare finns 
en sandstrand som börjar bli för­
nämlig, en träningsplan som ännu 
fordrar mycket arbete, én lappkåta 
där Anders Forsell undervisar Karl­
stads skolungar i konsten att steka 
korv på pinnar och andra lägerli­
vets mysterier. Det finns härliga 
solklippor, det finns en servering, 
det finns brottarmatta och boxar- 
ring. De olika klubbarna i stan har 
mer och mer förlagt sitt tränings- 
arbcte till Skutberget och där myll­
rar av folk från morgon till sena

man tusen personer redan den 
sjunde maj, och under den nuva­
rande värmeböljan har också strän­
derna varit väl utnyttjade vilket 
torde framgå av bilderna på den 
här sidan. Så småningom skall man 
också få ett par pontonbryggor ute 
i sjön och med tiden kanske det 
blir både trampoliner och hopp­
torn.

Det som står allra högst på önske­
listan just nu är dock en storstuga, 
där man kunde samla idrottsung- 
domen till kurser och samkväm.
Staden har skänkt Bergviks skola 
till Skutberget och denna kommer 
så småningom att monteras upp på 
platsen och en gång medel blir lösa 
och byggnationerna fria kommer 
Skutberget säkert att fylla de krav 
man kan ha rätt att ställa på ett 
fritidsområde för ungdomen.

På bilderna syns överst till väns­
ter ett par Malmö-pågar, Sigvard 
Larsson och Ove Andersson, som 
stortrivdes på Skutberget. I mitten'"; i 
leker små skolbarn ”katt och råtta’1* : 
på sandstranden och till höger pro­
var Inga Nilsson från Lysvik solens 
brynande egenskaper. Tijl% vänster 
på sidan syns lappkåtan'/' Anders f —j 
Forsell är som bäst i färd med att ^ 
undervisa Herrhagsskolans sjätte 
klass i orientering, och på bilden 
därunder rusar glada flickor från 
Vidöns skola upp ur det inte allt- " 
för varma vattnet. De båda som 
”lagt av” nederst till vänster är . 
kommunalarbetama Sven Stenberg": 
och Håkan Jonsson, som utnyttjar’ 
middagsrasten till anläggandet av 
en klädsam solbränna. Samma syfte 
har förmodligen flickebarnen på. 
mittbilden nederst, även de från/ 
Vidöskolan. Svante Hägg, Nils Ty- 
berg, Lennart Jonsson och Karl»} 
Göran Eklund som ses underst tilr * 
höger har tagit en av de många 
klipporna på den kilometerlånga 
stranden i anspråk. Härintill till hö­
ger, försöker Mona Lund med kom- # • 
--------1 i hand omsätta något av *

1

i

Intendenten vid Skutberget, AN­
DERS FORSELL i instruktions- 

tagen.

kvällen. På dagarna är det ungar 
från Karlstads alla skolor som do­
minerar bilden och på • kvällarna 
den något äldre idrottsungdomen. 
Alla friluftsdagar som man har vid 
Karlstads skolor tillbringas vid 
Skutberget och där håller inten­
denten grundliga lektioner i natur­
vård, i orientering och allt vad som 
hör till friluftsliv. På vintern får 
de lära sig att klara sig på isarna 
och att dra sig upp ur en vak och 
sedan som sagt att steka korv på 
pinnar i kåtan.

Skutberget är inte i första hand 
menat som badplats, men det hind­
rar inte att det är på väg att bli 
den populäraste i stan. I år hade

passen
Forsells lärdomar i praktiken, och 
på bilden därunder har Martin Ek-:... 
holm fått ett par fagra fruar om 
halsen.

Text: ESSÄ 
Foto: ALMGREN I

i



-

- tv**:-

VF Torsdagen 8 juni 1950





n-

| :>• '* — ;v>

ji"'.



fvkJt lf-L(-(Qiy

Skutbergsgården håller redan på att uppföras

I
i
i
L
l

t
:
i

Skutbergsgården byggs i två våningar med altan och direktförbindelse från övervåningen ut på berget.

Byggmästare C. G. Nicklas­
son, Karlstad, har utsetts till 
huvudentreprenör för frilufts- i 
gården på Skutberget och byg- | 
get har redan igångsatts. Till 
ordförande

8
***

t :
V ::' £3c.Skutbergs-kom- 

mittén har valts direktör Mats 
Konge och till sekreterare po- 
liskommissarie C. G. Åslund. 
Skutbergsgården, som kost­
nadsberäknats

s$
■ \

. er :
2

till omkring 
180,000 kr., skall vara klar i 
maj nästa år.
Till entreprenör för värme och [ 

sanitet i Skutbergsgården har 
utsetts AB Dhejne & C:o och till 
elektrisk entreprenör Bäcklunds ; 
elektriska installationsbyrå, Karl­
stad. Kontrollant för bygget är 
ingenjör O. Wennö. I Skutbergs- 
kommittén ingår som bekant di­
rektör Mats Ronge och fastig- 
hetschefen Hadar Grude som re-

m :
:

\

9 NORR ;
CAMP JN<5 / AP/

'SKUTöEROS- 
<2rARD6N/o

ITi bastupresentanter för drätselkamma­
ren, advokat Fritz Helmer och 
poliskommissarie C. G. Åslund 
för idrottsstyrelsen och förre 
länsjägmästare E. Darle och 
major I. Scheffer för Skid- och 
friluftsfrämjandet. Till bygget 

ihar staden beviljat ett anslag på 
85,000 kr. och vidare har stats- 1 
bidrag med 50,000 kr. utlovats. 
Medel finns dessutom reserverade 
från tidigare statsanslag.

— Gården kommer att smita in i 
terrängen och får ett vackert läge 
med utsikt över Kattfjorden, fram­
håller direktör Ron ge för Wcrm- 
lands-Tidningen. Den blir av stort 
värde speciellt för stadens skol­
ungdom, vilket också lärarna un­
derstrukit. Dessutom kommer går­
den att få stor betydelse för idrotts- 
ungdom, friluftsfolk och stadsbor­
na i gemen, Inte minst soin ut­
flyktsmål. Det redan nu omfattan­
de campinglivet på Skutberget

HyTTER Jt/

VÄNERN
Direktör Mats Rongcs skiss visar var Skutbergsgården håller på att 

uppföras på bergsknallen nordost om bastubyggnaden.
för barn och skolungdom. Det har 
också diskuterats att förlägga den 
gård, som framlidne tecknings- 
läraren Eric Eolje samlade ihop 
medel till och bildade en fond för,; 
till denna vik norr om egentliga j 
Skutbergs-området. Boijes tanke J 
var att pengarna skulle gå till en! 
fritidsgård för läroverks ungdom vid 
Västkusten, men det har visat sig 
svårt att realisera idén och det an- 
ros vara lämpligare att uppföra! 
gärden i närheten av Karlstad. i

väntas också öka kraftigt. Gården 
blir öppen året runt och utom sam­
lingssalar, specialrum m. m. skall 
den Innehålla kök, serveringsrum 
och barservering. Från övervånin­
gens altan blir det direktförbindel­
se ut på berget.

En naturlig följd av gårdens 
tillkomst Ur kravet på goda buss­
förbindelser till Skutberget. Den 
saken var Inte ordnad i somras. 
Skall emellertid gården och hela 
Skutbergs-området kunna utnytt­
jas till fullo 1 framtiden krävs det 
bra bussförbindelser dit, slutar 
direktör Ronge.

iAven läroverksungdom får 
gård vid Skutberget 

Skutberget artar sig alltså attij 
mer och mer bli karlstadsbornas « 
speciella bad- och friluftsparadis. f 
lin är dock inte alla möjligheter pä j 
långt när utnyttjade. Norr om om­
rådet finns det en vik, som utan i 
illtför stora kostnader kan rensas jr 
jpp och göras till ett ba donträd o} i

i

t

,
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Så här kan det so ut på en del områden ut© på Skutberget. Allt 
mellan himmel och jord lämnas vind för våg1 och på sina ställen är 
papperspcllarna kemiskt rena från allt vad skräp heter. Det ligger

bredvid.

Skräpa ned i naturen
-n /V Q

svenskt nationallyter
”Envar skall tillse att han ej skräpar ned i naturen med 

glas, papper, avfall och annat så att därav kan uppkomma 
otrevnad och skada för annan.” Så lyder 26 § i naturskydds­
lagen. NWT gjorde på måndagen en liten inspektionstur i 
stadens omgivningar för att se om denna paragraf efterlevs. 
Glädjande nog tycks det ha gått in i allmänhetens medvetan­
de, att man varken skall eller får skräpa ned i naturen. På 
de platser som vi besökte hade papperspellarna noggrant 
använts och, om det till äventyrs låg något papper och skräpa­
de, kunde det inte anses vara representativt för stället. Men 
naturligtvis finns.det undantag...
Intendent Anders F o r-

fl e 1
deles förtvivlad över att folk kan 
grisa ner så till den milda grad, 
som man gjort därute under den 
innevarande säsongen. Ett ota! 
gånger har han tvingats gå upj 
tidigt på morgonen för att städ? 
undan det värsta innan nästa om­
gång besökare kommer — och 
skräpar ner likadant. Vid NWT:s 
besök hade han just varit 
på stranden och tagit reda på ett 
par sönderslagna läskedrycks- 
fläskor. De hade legat i sanden 
och då deras kanter nästan är li­
ka skarpa som en skalpell, behövs 
det inte mer än att någon tram­
par på dem så är olyckan fram­
me. *

ute på Skutberget är all-

nere

— Hiir var någon, sägor inten­
dent: Forsell, som såg hur en dam 
tappade en flaska mot berget. 
Don gick naturligtvis 1 tusen små­
bitar men ingen skall tro att >e- 
dorbörande stannade och plorka-

(Forts. å sid. 10)
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IfPlakettskörd
(Forts. fr. sid. 3}

t • 9

Plakettskörd fördelad vid
c/ '*n' • •ökulbergsgardens invigning

rt och ändamålsenligt frilufts- 
te. Han redogjorde också fö; 
ch när Karlstad stad förvärva 
i rådet, om de svårigheter mar 
att kämpa emot under bygg 
iden och om de planer sotr 
innerst inne gömmer beträf 
gårdens vidare utveckling, j 

lanhanget betonade han att 
•ergsgården långt ifrån är fär- 
- Strängt taget har man intt 
rit till mer än ett etappmål 
avslutning redogjorde han för 
its gång och erinrade härvic 
3n insats i gårdens tillblivelse 
ar tillskrivas intendenten An- 
Forssell. Han tackade lionom, 
i, dess byggnadsavdelning, mi- 
a och skolorna och han bad 
/erlämna gården till staden, 
dsfullmäktiges ordförande, hr 

Johansson, tackade och tog 
och sade sig vara glad över att 
tad äntligen fått ett pmråde 
Skutberget åt allmänheten, 
kställande direktören i Skid- 
friluftsfräm jandet, 

vood tog sedan till orda och 
sade staden, kommittén och 
;om bidragit till att man nu 

inviga en så betydelsefull 
i det halsband av 175 frilufts- 
r som för närvarande finns i 

Han erinrade i ett välformat 
ande om idrottens fostrande 
else, om idrotten som folk- 
e och det sätt på vilket, den 
igenom i landet. — Men man 

ar inte hela livet. Man lägger 
corna på hyllan vid 30-årsål- 
och det är sedan man skall 
frilufta och det är då "främ- 
t” skall sätta in sin stöt. Ge- 
denna gårds tillkomst har vi 
d och stark utpost i Karlstad, 
le han.
i frihiftsgärd blir emellertid 
g färdig. Ständigt finns det 
önskemål, sade han, och pas- 
på att inför stadens ropre- 

mter önska cn golfbana och 
a småstugor för förliiggnin- 
som kan hyras ut för en bil- 
renning.
a avslutning på sitt anförande- 
rle han på att tacka de som j 
ammast bidragit till gårdens 
/else och som ett synligt bc- 
å tacksamheten överlämnade i 
3kid- och friluftsfrämjandets 
It till Erik Darle, Mats Ronge.j 
•udc. C. G. Åslund, K. E. Ah!-j 
I och Anders Forssell, 
ottsstyrelsens ordförande 1'cr-: 
terberg höll slutligen ett litet i- 
ande, varvid han pekade pri - 
igheternas välvilja gentemot',; 
en. Allmänheten och giistevna' - 

fick sedan tillfälle bekika garden. : 
som ingående demonstrerades av i 
kommitténs ledamöter. .Sone. f

1 går middag fick Karlstad stad officiellt sin friluftsgård — 
Skuthergsgården. Den överlämnades då av kommitténs ordföran­
de Mats JRongo och den som officiellt tog emot den var stadsfull­
mäktiges ordförande, herr Arvid Joliansson, som också efter ett 
kort anförande förklarade den invigd och färdig att tas i bruk av 
stadens befolkning, unga och gamla. Sammanlagt bevittnades den 
enkla men ändock värdiga ceremonin av 300-talet karlstadsbor och 
gäster frän olika höm av landet.

Under tiden -som Värmlands re­
gementes musikkår gav en konsert 
under ledning av musikdirektör B.
Bergdalil samlades menigheten 
framför Skutbergsgårdens huvud­
byggnad, där man för ändamålet 
placerat ut några bänkrader. På 
slaget kl. 13 höjde musikdirektör 
Bergdahl taktpinnen för marschen 
”Under blågul fana” och då den för­
tonat ut över Vänerns , för dagen 
krusiga böljor tog ordföranden i 
byggnadskommittén, hrMatsRongc,

till orda och hälsade välkommen. 
Han vände sig helt naturligt spe­
ciellt till gästerna från andra orter. 
I sitt anförande betonade han, att 
här har de karlstadsbor som själva 
inte har någon sommarstuga eller 
egen badplats nu fått en plat3 att 
fördriva vackra dagar och kvällar. 
Han gav också en historisk åter­
blick på den mark man nu med sta­
dens och många frivilliga krafters 
hjälp förvandlat till ett trivsamt,

(Forts, å sid. 13)

■ Svante

• . •••'

Fvm av huvudfigurerna vid invigningsfesten: Skutbergskommitténs ordf. Mats Kougc, friluftsfrämjan­
det representant Sigurd Fiectwood, stadsfullmäktiges ordförande Arvid Johansson och idrottsstyrelsens 

ordförande Bertil österberg i samspråk framför huvudbyggnaden.
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Skutbergsgården klar
/

FYRA INVIGNINGSTALARE var i farten da Skutbergsgården invigdes på söndagen. De var 
från vänster Mats Ronge, Svante Flettwood, Arvid Johansson och Bertil Österberg. Se vida-

dare sista sidan!

Skutbergsgården 

med musik och medaljer
* Skutbergsgården blev på söndagen under enkla men värdiga 
former invigd. Väderleksförhållandena var på söndagsmorgo­
nen inte de bästa, men alldeles lagom till invigningen tittade 
solen fram och med den kom också värmen.
De 100-tal inbjudna kunde allt- Harald Grudc, C. G. Ahslund, C. 

sä gona sej i det vackra sensorn- B. Ahlstrand och Anders Forsell, 
marvädret och åhöra en avdel- Den sistnämnde harangeradcs sär- 
ning ur Kungl. Värmlands rcge- skilt för sin outtröttliga insats för 
mente under ledning av musikdi- Skutbergsomrädets och gårdens 
rektor Bertil Bergdahl spela tillblivelse.
Värmlands regementes parad­
marsch och Under blågul fana.
Ordföranden i Skutbergskommit- 
tén Mats Ronge hälsade välkom­
men och redogjorde i korta drag 
för Skutbergets tillblivelse och 
framför allt Skutbergsgårdens ut­
veckling fram till dagens invig­
ning.

Karlstads stadsfullmäktiges ord­
förande Arvid Johansson framför­
de stadens tack för det arbete som 
nedlagts till Skutbergsgårdens 
fullbordan och uttalade cn för­
hoppning att den skall bli till 
gagn och glädje för stora folk­
grupper. Nästa talare var Skid- 
och Friluftsfrämjandets direktör 
Svante Fleetwood, Stockholm, som pä kaffe i gårdens stora sam­
lyckönskade alla friluftsvänner lingssal, där lottorna välvilligt 
till den utsökt vackra gärden ochjställt sig till förfogande soni tjii- 
det underbara lägé den har vid 
en vik av Vänern. Han framhöll 
hur nödvändigt det är att alla ka­
tegorier människor ägnar sig åt 
friluftsliv i någon form, som en 
motvikt mot all nutida hets och 
jäkt. Främjandedirektören hade 
också en rad förtjänstplaket ter 
att utdela. Följande blev belöna-jlade till kurs i Riksförbundets och 
de: Hrr E. Darle, Mats Ronge, Värmlands idrottsförbund-, regi. j

I Geon. i

Sä var det dags för Bertil ös­
terberg, som ordförande i Karl­
stads Idrottsstyrelse att framhål­
la det goda samarbete som alltid 
rutt mellan Idrottsstyrelsen och 
Skid- och Friluftsfrämjandet, ett 
samarbete som han hoppades skall 
bestå även i fortsättningen. Han 
framförde även ett speciellt tack 
till Mats Ronge för hans outtrött­
liga arbete som ordförande i don 
speciella kommitté som handhaft 
byggandet av Skutbergsgården.

De olika talen avslutades med 
flagghissning och leven. Sedan 
var det dags för de inbjudna att 
bese gården och området i sin hel­
het. Samtliga inbjudna bjöds även

<
i

i
]
l

i
I

i

nancle andar. Därmed har Skut- 
bergsområdet tagit ett nytt steg 
mot sin slutliga utformning, men 
mycket återstår att utföra. Skut­
bergsgården har för övrigt redan 
tagits i anspråk för kursverksam­
het, ty pä söndagen var ett stort 
antal idrottsmän och ledare sam-



AT'a/j..presentera det nya Skutberget iw.li-'i
■

'FAR VI PRESENTERA 
! Utformningen av Karlstads 
populära fritidsområde Skutber­
get har vid det här laget kom­
mit fram till ett mera konkret 
förslag. Det är arkitekt SAP. 
Lars H. Forsby, Stockholm, som 
i dagarna har lagt fram den

överar betning som idrotts- och 
friiuftsnämndens utredning pre­
sterat. Denna utredning har i 
slutskedet bestått av herrar 
Fritz Helmer, Erik Löwed och 
Jan Lilja.

Planskissen pekar ut fyra cen­
trala punkter på området. Den

första är själva sommarcentrum 
(reception) där en byggnad upp­
föres innehållande expedition, 
kiosk/butik, tele/post, sjukrum, 
bamhage m.m. I omedelbar när­
het av receptionen kommer det 
framtida tempererade badet att 
ligga. Den nya bastun, som tor­

de komma redan nästa år, blir 
som tidigare nämnts placerad 
vid den s.k. båthamnen bakoro 
serveringen. Här är också en 
motionshall tänkt.

Hur själva campingområdet 
är planerat framgår av uppdel­
ningen så att husvagnarna ska

av de^ stora området' diverse boll- och temrfabar.ee j 
förutom tummeiytor forsin del

som broder ut sig västerut, me-' m m.. 
din tal tama disponerar sin del.; barn och ungdom. En grundidé 
Något campande i kvarter blir i hela planeringen har dock vi­
det inte. u^an området kommer, nt at: försöka bi behålla den 
att hållas öppet, men området j spontana miljön ak mycket som 
kommer att bli olanterat med; mö;äg*.. Frilagda ar också alla 
lämpliga prydnadsbuskar. Äriader så att det ska vara

Inprickade i skissen ar också j fritt fram för oadmsg.
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L^L'TFår vi presentera det nya Skutberget
FAR VI PRESENTERA 

Utformningen av Karlstads 
populära fritidsområde Skutber­
get har vicl det hur laget kom­
mit fram till ett mera konkret 
förslag. Det är arkitekt SAR 
Lars H. Forsby, Stockholm, som 
i dagarna har lagt fram den

de komma redan nästa år, blir 
som tidigare nämnts placerad 
vid den s.k. båthamnen bakom 
serveringen. Här är också en 
motionshall tänkt.

Hur själva campingområdet 
är planerat framgår av uppdel­
ningen så att husvagnarna ska

överarbetning som idrotts- och 
friluftsnämndens utredning pre­
sterat. Denna utredning har i 
slutskedet bestått av herrar 
Fritz Helmer, Erik Löwed och 
Jan Lilja.

Planskissen pekar ut fyra cen­
trala punkter på området. Den

första är själva sommarcentrum 
(reception) där en byggnad upp. 
föres innehållande expedition, 
kiosk/butik, tele/post, sjukrum, 
barahage m.m. I omedelbar när­
het av receptionen kominer det 
framtida tempererade badet att 
ligga. Den nya bastun, som tor-

få- sin del av dot stom området! diverse boll- och tennisbanor 
®om breder ut sig västerut, me-j m.m. förutom lummeiytor för j 
dan tal taraa disponerar sin del.; barr. och ungdom. En grurul.dé;. 
***ot campar.de i kvarter Mir i heU planeringen har doc* va- 

mte. utan område: kommer i r.t att foraoka MbehåUa den 
hällas öppet, men området{ spontana m..jon så mycxe. som 

gömmer attbii planterat med moy.gt. Frilagda ar också, ali* 
^Pliga prydoMbbtukar. aMixt*? så au det ska vara,

Ir-Prickade i skissen är också, fritt tram i.or


